

平成 18 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 25 日

会社名株式会社サダマツ

(JASDAQ・コード番号:2736)

(URL <http://www.b-sophia.co.jp/> )

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 貞松隆弥  
責任者役職・氏名 専務取締役 西川新二

TEL : (092) 734—9657

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容)  
連結（新規）1 社 維瓊国際有限公司

2. 平成 18 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 9 月 1 日 ～ 平成 17 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 ※百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 8 月期第 1 四半期	1,559	—	△127	—	△132	—	△91	—
17 年 8 月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)17 年 8 月期	5,358	—	173	—	142	—	△31	—

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 8 月期第 1 四半期	△8	08	—	—
17 年 8 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 8 月期	△3	99	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 第 1 四半期の経営成績（連結）の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。また、連結財務諸表の作成は当期から行っているため、前期においても記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や百貨店等の大手小売業が売上高を増加させるなど景気の回復傾向が見られ始めております。しかしながら、原油価格は高止まりにあり、また雇用状況も一進一退と本格的な個人消費の回復には至っておりません。

このような状況のもとで、当社は、子会社である株式会社ヴィエールとの社員意識および業務の一体化を早期に図るべく、株式会社ヴィエールの販売員教育およびシステム統合に注力いたしました。また、スクラップ&ビルドに積極的に取り組み、事業の合理化を図りました。平成17年9月に福岡県北九州市「アノスビジュソフィア小倉店」および熊本県下益城郡「ビジュソフィア熊本南店」を撤収し、平成17年10月熊本県上益城郡に「ビジュソフィアファミリーユ・ダイヤモンドシティクレア店」を新規開店いたしました。

また、売上高においては顧客催事の成功もあり、好調な推移でありました。しかしながら、商品製造機能の強化に対する人材、システム関連投資などの一体化および合併に向けての諸経費が増加したため、利益面で厳しい状況となりました。

結果といたしまして、売上高15億59百万円、営業損失1億27百万円、経常損失1億32百万円となり、第1四半期純損失は91百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年8月期第1四半期	5,540	1,792	32.4	158	27
17年8月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考)17年8月期	5,209	1,936	37.2	170	35

(注) 第1四半期の財政状態（連結）の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。また、連結財務諸表の作成は当期から行っているため、前期においても記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億31百万円増加し55億40百万円となりましたが、株主資本は1億43百万円減少し17億92百万円となりました。そのために、株主資本比率は32.4%となり4.8ポイント減少いたしました。

○ 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

[参 考]

平成 18 年 8 月期の連結業績予想（平成 17 年 9 月 1 日 ～ 平成 18 年 8 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	4,103	167	151
通 期	7,810	316	208

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 18 円 36 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 10 月 21 日に発表しました上記予想数値に変更はありません。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期末)	(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>			
<b>I 流動資産</b>			
現金及び預金	428,690	—	720,759
売掛金	450,797	—	469,228
たな卸資産	2,896,639	—	2,379,052
繰延税金資産	6,808	—	22,372
その他	88,086	—	40,187
貸倒引当金	△1,209	—	△1,209
流動資産合計	3,869,812	—	3,630,391
<b>II 固定資産</b>			
(1)有形固定資産			
建物	46,810	—	42,871
工具器具備品	15,424	—	8,336
土地	140,963	—	140,963
有形固定資産計	203,197	—	192,171
(2)無形固定資産	99,286	—	108,587
(3)投資その他の資産			
投資有価証券	98,692	—	98,692
繰延税金資産	278,908	—	207,664
差入保証金	782,040	—	758,559
その他	243,084	—	245,340
貸倒引当金	△48,000	—	△48,000
投資その他の資産合計	1,354,726	—	1,262,256
固定資産合計	1,657,211	—	1,563,016
<b>III 繰延資産</b>	13,755	—	16,327
資産合計	5,540,779	—	5,209,734

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期末)	(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>			
<b>I 流動負債</b>			
支払手形及び買掛金	1,117,336	—	573,304
短期借入金	855,796	—	793,558
一年内償還予定の社債	140,000	—	140,000
未払金及び未払費用	401,902	—	406,297
未払法人税等	9,370	—	49,256
賞与引当金	12,871	—	36,508
その他	112,717	—	103,099
流動負債合計	2,649,993	—	2,102,024
<b>II 固定負債</b>			
社債	860,000	—	920,000
長期借入金	37,732	—	37,732
退職給付引当金	63,739	—	65,229
役員退職慰労引当金	109,565	—	103,062
リース資産減損勘定	20,663	—	40,169
その他	3,826	—	5,468
固定負債合計	1,095,526	—	1,171,661
負債合計	3,745,520	—	3,273,686
(少数株主持分)			
少数株主持分	2,494	—	—
<b>(資本の部)</b>			
資本金	739,552	—	739,552
資本剰余金	703,996	—	703,996
利益剰余金	349,204	—	492,499
為替換算調整勘定	11	—	—
資本合計	1,792,764	—	1,936,048
負債、少数株主持分及び 資本合計	5,540,779	—	5,209,734

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額
I 売上高	1,559,833	—	5,358,509
II 売上原価	660,788	—	2,495,279
売上総利益	899,044	—	2,863,230
III 販売費及び一 般管理費	1,026,445	—	2,689,968
営業利益又は 営業損失(△)	△127,400	—	173,261
IV 営業外収益	4,976	—	3,724
V 営業外費用	9,776	—	34,579
経常利益又は 経常損失(△)	△132,200	—	142,406
VI 特別損失	6,594	—	159,107
税金等調整前 四半期(当期) 純損失	138,795	—	16,701
税金費用	△47,945	—	14,743
少数株主利益	687	—	—
四半期(当期) 純損失	91,537	—	31,445

3. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	322,249	373,724	△51,475		591,705
売掛金	234,435	197,846	36,589		266,063
たな卸資産	2,136,049	2,007,832	128,217		1,964,053
繰延資産	1,757	19,186	△17,428		8,860
その他	32,733	32,827	△93		26,842
貸倒引当金	△627	△422	△205		△627
流動資産合計	2,726,599	2,630,994	102,708	3.6	2,856,899
<b>II 固定資産</b>					
(1)有形固定資産					
建物	32,254	45,351	△13,096		33,942
工具器具備品	7,754	12,744	△4,990		8,236
土地	140,963	156,214	△15,251		140,963
有形固定資産計	180,972	214,310	△33,338	△14.6	183,141
(2)無形固定資産	5,479	5,918	△439	△7.4	5,589
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	98,692	113,692	△15,000		98,692
関係会社株式	226,121	—	226,121		9,863
関係会社長期貸付金	370,360	—	370,360		413,330
長期前払費用	128,843	146,827	△17,984		132,651
繰延税金資産	202,810	71,809	131,000		160,457
差入保証金	736,560	612,254	124,305		710,615
その他	113,229	113,405	△176		112,598
貸倒引当金	△48,000	△48,000	—		△48,000
関係会社投資損失引当金	△207,200	—	△207,200		△132,500
投資その他の資産合計	1,621,418	1,009,990	611,428	60.5	1,457,708
固定資産合計	1,807,871	1,230,220	577,651	47.0	1,646,440
<b>III 繰延資産</b>	13,755	15,960	△2,204	△13.8	16,327
資産合計	4,548,226	3,877,174	671,051	17.3	4,519,667

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形	304,539	317,312	△12,772		290,918
買掛金	296,475	285,062	11,412		117,976
短期借入金	640,000	380,000	260,000		570,000
一年以内返済予定の 長期借入金	5,900	24,470	△18,570		9,830
一年以内償還予定の 社債	120,000	120,000	—		120,000
未払金	206,518	112,344	94,173		198,707
未払法人税等	6,717	4,400	2,317		48,744
未払消費税等	4,265	—	4,265		16,933
未払費用	100,515	89,038	11,477		92,938
賞与引当金	2,090	1,900	190		6,250
その他	65,240	47,479	17,761		66,827
流動負債合計	1,752,261	1,382,007	370,254	26.8	1,539,126
<b>II 固定負債</b>					
社債	840,000	960,000	△120,000		900,000
長期借入金	—	5,900	△5,900		
退職給付引当金	42,809	45,487	△2,678		46,374
役員退職慰労引当金	109,565	83,552	26,012		103,062
その他	11,697	600	11,097		600
固定負債合計	1,004,072	1,095,540	△91,468	△8.3	1,078,742
負債合計	2,756,334	2,477,540	278,794	11.3	2,617,868
<b>(資本の部)</b>					
資本金	739,552	468,504	271,048		739,552
資本剰余金	703,996	434,344	269,652		703,996
利益剰余金	348,343	496,778	△148,435		458,249
資本合計	1,791,891	1,399,626	392,265	28.0	1,901,798
負債及び資本合計	4,548,226	3,877,174	671,051	17.3	4,519,667



## 4. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 8 月 期第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,092,793	949,106	143,686	15.1	4,894,491
II 売上原価	510,810	439,295	71,514	16.3	2,343,834
売上総利益	581,982	509,811	72,171	14.2	2,550,656
III 販売費及び一 般管理費	585,272	528,542	56,730	10.7	2,322,670
営業利益又は 営業損失 (△)	△3,290	△18,730	15,440	△82.4	227,986
IV 営業外収益	5,299	1,665	3,634	218.3	6,003
V 営業外費用	8,973	7,582	1,391	18.4	34,046
経常利益又は 経常損失 (△)	△6,964	△24,648	19,312	67.8	199,942
VI 特別損失	81,294	17,224	64,069	372.0	276,448
税引前四半期 (当期) 純損失	88,258	41,872	△46,386	110.8	76,505
税金費用	△30,110	△14,705	△15,405	104.8	△10,810
四半期 (当期) 純損失	58,148	27,166	△30,981	114.0	65,695
前期繰越利益	90,370	107,730	△17,360	△16.1	107,730
四半期 (当期) 未処分利益	32,221	80,563	△48,341	△60.0	42,034

以 上